Протокол №8

Заседания НТС Ассоциации «Сибдальвостокгаз»

                                                                                                                                «29» ноября 2012г.                                                               г.Саратов

 Присутствовали члены НТС Ассоциации « Сибдальвостокгаз» и приглашённые  (всего 44 человека)

Открытие заседания. Приветственные выступления:
В.И. Локотунин – зам. генерального директора ОАО «Росгазификация»;
В.Г. Пьянов - президент Ассоциации «Сибдальвостокгаз»;
А.Л. Шурайц – генеральный директор ОАО «Гипрониигаз», д.т. н;
В.М. Мороз – исполнительный директор АПГО, к.э.н.

Слушали:

1. Доклад  Г.И. Зубаилова, директора по техническому диагностированию и внедрению новой техники ОАО «Гипрониигаз», к.т.н.
 «Актуальные проблемы технического диагностирования газораспределительных сетей и объектов СУГ».
                 Решили:
- информацию, изложенную в   докладе принять к сведению;
- техническим руководителям ГРО использовать опыт института по техническому диагностированию газораспределительных систем и объектов СУГ.

2. Доклад М.С. Доронина, главного эксперта НИЦ ОАО «Гипрониигаз», к.т.н.
«Результаты разработки краевой долгосрочной целевой программы «Создание и развитие системы газоснабжения Приморского края на период до 2025 года»
                 Решили:
- информацию, изложенную в   докладе принять к сведению.

3. Доклад С.В. Зубкова,  директора по маркетингу ООО ПКФ «ЭКС-ФОРМА»
 «Формирование единых технических требований к оборудованию с целью повышения его качества, включая специфику применения в условиях Сибири и Дальнего Востока».
               Решили:
-  информацию, изложенную в  докладе принять к сведению;
- Рекомендовать  Ассоциации производителей газового оборудования (АПГО) и специалистам Ассоциации «Сибдальвостокгаз» рассмотреть предложения ООО ПКФ «ЭКС-ФОРМА» для последующего принятия в качестве совместного рекомендательного документа АПГО и Ассоциации «Сибдальвостокгаз».

4. Доклад А.В. Бирюкова, директора НИЦ ОАО «Гипрониигаз»
 «О введении в действие с 2013 г. комплекта новых национальных стандартов по газораспределению и газопотреблению».
         Решили:
-  информацию, изложенную в  докладе принять к сведению;
- руководству Ассоциации «Сибдальвостокгаз» довести до сведения всех членов Ассоциации сведения о введении с 1 января 2012 г. новых национальных стандартов по вопросам газораспределения и газопотребления;
- ОАО «Гипрониигаз» (А.В. Бирюкову) подготовить  соответствующую информацию.

5. 	Доклад Б.К. Ковалёва, заместителя генерального директора по  НИОКР завода «Газпроммаш».                                                  «Повышение конкурентоспособности отечественного газорегулирующего оборудования»
                  Решили:
- информацию, изложенную в   докладе принять к сведению;
- ГРО при выборе поставщиков считать приоритетным использование на объектах газоснабжения отечественных комплектующих изделий и промышленного газового оборудования на их основе;
- заводу «Газпроммаш» (Б.К. Ковалёву) разработать и разослать в эксплуатационные службы ГРО типовую форму для предоставления в Ассоциацию производителей газового оборудования информацию по использованию на объектах газоснабжения оборудования импортного производства;
- для анализа текущего состояния отечественного рынка газорегулирующего оборудования и определения реальной потребности в конкретных видах современных изделий и их модификации, создать рабочую комиссию из членов НТС и представителей АПГО.         Выводы и рекомендации комиссии довести до разработчиков и изготовителей газорегулирующего оборудования состоящих в Ассоциации «Сибдальвостокгаз».

6. Доклад    А.В. Кузнецова, начальника сектора внедрения новой техники АДК ОАО «Гипрониигаз»
«Опыт разработки программы диагностирования трубопроводной арматуры»
             Решили:
-  информацию, изложенную в докладе принять  к сведению;
- одобрить проведенную работу ОАО «Гипрониигаз» и рекомендовать руководителям ГРО её результаты к практическому использованию.

7. Доклад Н.А. Кокориной, директора ООО «Торговый Дом «ЭльтонСпецгаз»
«Особенности проектирования и изготовления, многосекционных ГРПБ пропускной способностью 100 тыс. м3 /ч для объектов Сибири и Дальнего Востока»
           Решили:
[bookmark: _GoBack]- информацию, изложенную в  докладе принять к сведению;
- рекомендовать руководству ООО Торговый дом «ЭльтонСпецгаз» рассмотреть возможность создания филиала в одном из регионов Сибири и Дальнего Востока.

8. Доклад А.Л. Федорова, зам. директора НИЦ ОАО «Гипрониигаз», к.т.н.
«Информация о ходе подготовки Постановления Правительства РФ о безопасности ВДГО»
            Решили:
-  информацию, изложенную в докладе принять к сведению;
- рекомендовать ОАО «Гипрониигаз» регулярно информировать НТС о ходе и результатах работы по подготовке Постановления Правительства РФ о безопасности ВДГО.

9. Информация  В.И. Локотунина  «О формировании плана работы НТС  на 2013 год»
            Решили:
 - членам НТС в срок до 1 января 2013г. представить   в Ассоциацию «Сибдальвостокгаз» предложения  для включения в план работы НТС на 2013г.

                                                  Секретарь  НТС                     Мистров А.А.